
COMUNE DI VERRUA PO 

 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice Ente 11312 
 

N. 21 Reg. Delib.  

del 13/04/2022  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VERRUA PO E 
L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI VERRUA PO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. 
 

 
 
 

L’anno duemilaventidue,  addì tredici  del mese di aprile,  alle ore dodici  e  minuti 
quarantacinque,  nella sede comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

LAZZARI PIERANGELO 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 
 

MONTIS CLAUDIA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

BELLIERO MARCO 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Assiste il ViceSegretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sig LAZZARI PIERANGELO, assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta in VIDEOCONFERENZA per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VERRUA PO E L'ASSOCIAZIONE 
PRO LOCO DI VERRUA PO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA 
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Ritenuta la necessità di affidare all’Associazione Pro Loco di Verrua Po la realizzazione di 
iniziative finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio; 
 
Vista la relativa bozza di convenzione, allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, che consta di n. 13 artt.; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile della Struttura 1, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., in atti; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Verrua Po e l’Associazione Pro 
Loco di Verrua Po per la realizzazione di iniziative finalizzate alla promozione e 
valorizzazione del territorio, allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, che consta di n. 13 artt.; 

 
- di autorizzare il Sindaco pro-tempre alla sottoscrizione del suddetto atto. 
 
Successivamente ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
(LAZZARI PIERANGELO) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Verrua Po, lì 27/04/2022 

 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(Carmen ROVATI) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Verrua Po, lì 27/04/2022 
 
 
 

     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    
 

 
  

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Verrua Po, lì _________________ 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 



CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E L’ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI VERRUA 
PO PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO 

 

Premesso che 

Tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, la 
programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi celebrativi 
nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che 
turistico/enogastronomico, anche attraverso la collaborazione, nonché il sostegno e 
coordinamento delle iniziative culturali promosse da Associazioni del territorio; 

L’Associazione Pro Loco, recentemente costituita, è un’associazione senza scopo di lucro che nel 
proprio Statuto prevede tra l’altro, di operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, per 
favorire lo sviluppo turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio 
del Comune di Verrua Po e favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, 
attivando ogni possibile forma di collaborazione con Enti pubblici e privati; 

L’Associazione Pro Loco è un soggetto in grado di proporre sul territorio iniziative/attività di 
interesse collettivo; 

l’Associazione Pro Loco possiede un patrimonio di conoscenze tecniche, professionalità ed 
esperienza, i requisiti necessari per promuovere un’efficace e qualificata azione aggregativa, 
promozionale e di valorizzazione nel territorio di Verrua Po. 

Il Testo unico sugli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 3 quinto comma) prevede che “i 
Comuni e le provincie svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

La L.R. 15/2007 prevede la valorizzazione delle autonomie locali e funzionali e delle diverse, 
autonome ed originali espressioni culturali ed associative delle comunità locali. 

Considerato che le iniziative oggetto della presente convenzione rientrano nelle attività di 
interesse istituzionale e della sua collettività, di valorizzazione culturale, turistica, commerciale, 
sociale e delle tradizioni del territorio “attese” dalla cittadinanza;  

Ritenuto, anche nell’ottica di ottimizzare i servizi e l’utilizzo delle risorse e di garantire il rispetto 
dei criteri efficacia, efficienza ed economicità, di individuare l’Associazione Pro Loco quale 
soggetto copromotore e gestore di alcune importanti manifestazioni sul territorio. 

 

Tutto ciò premesso 

TRA IL COMUNE DI VERRUA PO, con sede in Via Vittorio Veneto, 1 - CF e P.IVA 00471420182 
rappresentato dal Sig.  Lazzari Pierangelo, in qualità di Sindaco pro tempore, 

e l'ASSOCIAZIONE PRO LOCO VERRUA PO, con sede in Via Case Sparse - CF e P.IVA 93014130186 
rappresentata dal Sig. Salomone Mario in qualità di Presidente e legale rappresentante 
dell'Associazione (di seguito denominata Pro Loco). 



 

Si conviene quanto segue 

 

Articolo 1 - Finalità 

In relazione alle finalità richiamate in premessa, le Parti fra loro si impegnano a collaborare alla 
progettazione di interventi su base locale. Il Comune e la Pro Loco s’impegnano a promuovere e 
valorizzare il territorio di Verrua Po dal punto di vista storico-culturale, sociale, ambientale, 
turistico e dei prodotti tipici locali attraverso l'impegno di risorse umane, di strumenti e risorse 
adeguate.  

Il Comune e La Pro Loco si impegnano a favorire lo sviluppo del territorio e la valorizzazione delle 
sue peculiarità finalizzate alla realizzazione dei propri fini istituzionali, senza porre in atto attività 
che assumano natura commerciale, se non occasionalmente, proponendo tra l’altro:  

a) la promozione e la realizzazione di iniziative o attività intese a richiamare persone sul territorio 
ed a favorire la crescita della comunità;  

b) la promozione e la realizzazione di importanti manifestazioni ricreative, di spettacolo pubblico 
od evento;  

c) la promozione e la valorizzazione culturale, turistica, commerciale e sociale delle tradizioni 
tipiche locali; 

 

Articolo 2 - Oggetto della convenzione 

Il Comune di Verrua Po concede in comodato d’uso gratuito alla Pro Loco la cd Palazzina Mercato e 
la Tensostruttura site in Via Case Sparse esclusivamente come sedi per l’esercizio delle proprie 
attività istituzionali quali risultanti dallo Statuto dell’Associazione, agli atti, ed in particolare per le 
attività socio culturali e ricreative impegnandosi a non destinare il bene a scopi differenti e di cui si 
servirà con la diligenza del buon padre di famiglia. 

 

Articolo 3 - Durata e recesso dalla convenzione 

La presente convenzione ha validità per il periodo dalla data della sua sottoscrizione fino al 
30/06/2026  

L’Amministrazione Comunale potrà recedere unilateralmente dalla convenzione per inadempienza 
agli impegni assunti dalla Pro Loco o per motivi di interesse pubblico tramite comunicazione scritta  

La Pro Loco potrà recedere anticipatamente dalla convenzione previo preavviso scritto di 60 
giorni. 

 

Articolo 4 – Oneri a carico della Pro Loco 



Sono a carico della Pro Loco: 

a) La manutenzione ordinaria e la pulizia degli immobili 

b) La manutenzione e la pulizia delle arre adiacenti agli immobili dove la Pro Loco svolge le 
sue attività 

Articolo 5 - Contributo 

Per ogni attività socio-culturale prevista dalla presente convenzione, la Proloco può presentare 
una domanda di contributo volta al finanziamento, anche parziale, della manifestazione che 
intende realizzare. 

La domanda deve essere presentata in forma scritta, riportante una breve descrizione della 
manifestazione e l’indicazione del contributo richiesto. 

La domanda deve essere presentata almeno 15 giorni prima della data in cui è previsto lo 
svolgimento della manifestazione. 

L’accoglimento della domanda deve essere stabilita con deliberazione della Giunta Comunale, la 
quale valuta l’opportunità della proposta e l’importo del contributo richiesto. 

 

Articolo 6 - Responsabilità della Proloco 

Il Comune declina ogni responsabilità sia civile che penale derivante dall’uso dell’oggetto della 
presente convenzione da parte della Pro Loco per danni diretti o indiretti nell’esercizio delle 
manifestazioni che potessero derivargli da qualsiasi titolo o ragione, anche per fatti dolosi o 
colposi di terzi. 

La Pro Loco è tenuta a stipulare polizza assicurativa a garanzia di eventuali danni a terzi, persone o 
cose causate nell’esercizio dell’attività, di cui parte integrante da presentarsi entro 15 giorni dalla 
firma della presente convenzione. 

La Pro Loco si assume la diretta, personale ed esclusiva responsabilità dell’osservanza di tutte le 
norme in vigore sulla disciplina e sulla tutela dei propri soci coinvolti nello svolgimento delle 
iniziative. 

L’Associazione si fa altresì garante del rispetto esecutivo di tutte le norme relative allo svolgimento 
di spettacoli, manifestazione temporanee per la vigilanza sui locali e luoghi di pubblico spettacolo. 

 

Articolo 7 – Modifiche e addizioni 

La Pro Loco non può apportare, anche se a proprie spese, alcuna modifica, innovazione, miglioria o 
addizione sull’oggetto della convenzione, senza il preventivo consenso scritto da parte del 
Comune. 

 

Articolo 8 - Accesso ed ispezioni 



Il Comune ha diritto di accedere in qualsiasi momento nei siti in convenzione con il proprio 
personale o con il personale appositamente autorizzato, per ogni accertamento e/o verifica e/o 
intervento ritenuto opportuno ad assicurare le esigenze connesse all’utilizzo degli immobili 
medesimi. 

 

Articolo 9 - Utilizzo delle strutture 

Il Comune si riserva di può utilizzare le strutture oggetto della convenzione con prelazione per 
finalità di pubblica utilità o che ritiene opportuno per altre finalità istituzionali. 

 

Articolo 10 - Spese 

Tutte le spese eventuali inerenti e conseguenti il presente atto, attuali e future (bolli, diritti, ecc.), 
sono a carico della Pro Loco. La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso e le spese 
saranno a completo carico della parte che ne dia adito in ragione del proprio comportamento 
inottemperante. 

 

Articolo 11 - Validità della convenzione 

La presente convenzione, oltre che per l’Amministrazione comunale, sarà valida solamente per 
l’Associazione e quindi è esplicitamente escluso che ad essa subentri in qualsiasi forma, 
conduzione e modo, altro Ente, Società o persona per qualsiasi ragione e causa.  

Qualora il Presidente dell’Associazione sia sostituito, per qualsiasi motivo o ragione, con altro 
Presidente, quest’ultimo si intende obbligato, per il solo fatto di essere Presidente, ad osservare 
tutte le prescrizioni contenute in questa convenzione. I termini e le comminatorie contenute nella 
presente scrittura operano di pieno diritto senza obbligo per il Comune della costituzione in mora.  

 

Articolo 12 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del GDPR n. 679/2016 ( Regolamento generale sulla protezione dei dati personali), le parti 
prendono atto che i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento 
verranno: - trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e l’assolvimento degli obblighi 
previsti dalla legge e dai regolamenti in materia; - conservati sino alla conclusione del 
procedimento presso l’Ufficio competente e successivamente presso l’archivio generale del 
Comune.  

 

Articolo 13 - Norme finali 

Per tutto quanto non previsto nella presente scrittura privata valgono le disposizioni di legge in 
vigore se ed in quanto compatibili. 



Qualora nel corso di sua validità fossero emanate nuove norme di legge e/o di regolamento, aventi 
incidenza sul rapporto di collaborazione così instaurato, si procederà alla loro applicazione dalla 
data di vigenza delle stesse. 

Tutte le eventuali controversie per l’applicazione del presente protocollo dovranno essere 
composte con spirito di amichevole accordo. 

In caso di controversia, le parti riconoscono convenzionalmente la competenza dell’Autorità 
Giudiziaria del Foro di Pavia. 

Eventuali modifiche al presente protocollo d’intesa concordate fra le parti dovranno essere fatte 
esclusivamente per iscritto.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Verrua Po, lì  

 

Per il Comune di Verrua Po 

Il Sindaco 

 

Per  L’ Associazione Proloco Verrua Po 

Il Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


